Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo
Resposta do Executivo 99/2023
OFICIO N° 0306/2023-GAP Protocolo 36316 Envio em 09/05/2023 11:10:44

Paraguacu Paulista-SP, 08 de maio de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 102/2023-SO, de autoria do Vereador José Roberto
Baptista Junior.

Senhor Presidente:

Em atengao ao requerimento supracitado, que solicita informagdes sobre o
atendimento das disposi¢cées do ECA — Estatuto da Crianca e do Adolescente e da Lei
Orgéanica nas escolas municipais, de acordo com o Departamento Municipal de
Educacdo, em relacdo aos questionamentos 1, 2, e 3,as respostas constam no
Memorando Interno, cuja cdpia segue anexa.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de
alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/PRB/Iffs
OF
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Estado de Sao Paulo

MEMORANDO INTERNO

De DEDUC
Para GAP

Resposta ao Requerimento 102/2023 ~ Camara Municipal — Vereador Janior
Assunto | Baptista, requerendo informagdes sobre o atendimento das disposigdes do

ECA e da Lei Orgéanica nas escolas municipais.

Excelentissimo Prefeito,

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 03 de maio de 2023.

»

A respeito das informacdes solicitadas, esclarecemos que:

1) O Departamento Municipal de Educagdo mantém postura e comportamento,

3)

em todas as suas unidades escolares e administrativas, que atende
integralmente as legislagbes vigentes, inclusive o ECA e a Lei Orgénica, dando
total suporte, orientagdo e capacitagdo a todos os colaboradores,
acompanhando sua atuagio sempre visando ac bem-estar dos municipes,
especialmente alunos, pais e colaboradores do setor da Educagéo.

Embora o Vereador nao tenha especificado de qual protocolo deseja
informagbes, tendo em vista a justificativa apresentada junto ao requerimento,
esclarecemos que, em todas as atividades exercidas pelos alunos dentro das
unidades escolares, sejam elas pedagdgicas, lazer, alimentagao, brincadeiras,
ludicas, dentre outras, & mantido protocolo de seguranga e cuidado com os
alunos, sempre com o devido acompanhamento de pessoas/colaboradores
responsaveis pelas criangas. Para melhor compreens@o e fundamentagio dos
esclarecimentos ora prestados, seguem anexas também informagdes
fornecidas pelos respectivos Diretores das Unidades Escolares.

Sim. Tanto o Departamento Municipal de Educagdo quanto os gestores das
unidades escolares, de forma continua, acompanham e orientam a comunidade
escolar gquanto a seguranga e protegdo no ambito das escolas. Para melhor
compreensdo e fundamentagdo dos esclarecimentos ora prestados, seguem
anexas' também informagdes fornecidas pelos respectivos Diretores das
Unidades Escolares.

Sem mais para o momenio.

Documento assinado digitalmente

ao ,h PAULA RENATA BERTHO
E Drata: 03705/2023 16:02:15-0300

Verifique gm https:/fvalidar.iti.gov.br

Paula Renata Bertho
Dir. do Dep. Mun. de Educacgao

Departamento Municipal de Educagio (DEDUC)
Rua XV de Novembro, 714 - Centro — CEP 19700-015
Fone: (18) 3361-9640 - Estancia Turistica de Paraguagu Paulista/SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu

Paulista
Estado de Sdo Paulo
Departamento de Educagao

gy

EMET BALAO MAGICO

Rua Jurandir Negrio, 55- Conjunto Humberto Soncini Barra Funda
Tel.: 33622770

MEMORANDO N° 08/2023

) Paraguagu Paulista, 28 de abril de 2023.

lima.
Prof?. Paula Renata Bertho

Secretaria de Educagéo

ASSUNTO: Resposta ao requerimento do vereador Sr. Junior Baptista

Em resposta ao requerimento n 102/2023 do vereador Sr. Junior
Baptista que requer informacgtes tendo em vista o Estatuto da crianca e do
adolescente e a Lei Orgénica, onde questiona:

1- Qual tem sido a postura do Departamento de Educagao visando ao
atendimento das disposicées do ECA — Estatuto .da crianga e do
adolescente e da Lei Organica nas escolas municipais?

O Departamento de Educagdo no uso de suas atribuicées, oferece toda

orientacdo, suporte e capacitagdo, visando atender todas as necessidades

vigentes e emergentes da comunidade escolar , bem como, incluindo os

protocolos de seguranga da unidade escolar, amparando

2- Além das entradas, qual tem sido o protocolo durante os intervalos das

criangas em creches e escolas?
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Em todas as atividades que sao realizadas durante o periodo em que as
criangas estdo na unidade escolar, seja de sala de aﬁla ou recreagao, as
mesmas estio sempre acompanhadas por responsaveis (professores,
auxiliares da vida escolar, funcionarios e ou equipe gestora. Nos horarios de
refeicdes como café, almogo e janta, as criangas pequenas e bebes recebem
toda a orientagéo, suporte, cuidado e vigilancia constante das professoras e
auxiliares, bem como, dos demais colaboradores da unidade escolar.

3- A direcdo das escolas tem orientado e fiscalizado as condutas de

seus agentes quanto a seguranga e protegao das criancas? :
A gestdo escolar mantém-se sempre presente em constante vigilancia,
fiscalizando, orientando e capacitando os colaboradores da unidade
escolar. Isso se déa de forma primordial no que se diz repeito a seguranga e
protegdo das pessoas que ficam na escola, ainda mais agora diante dos
dltimos acontecimentos, visando sempre o bem estar, segurangca e

protecao das criangas. .

Respeitosamente

= §va
JosmanAp Passos de Lima

RG 42.998.797-3
Diretor de Escola
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAO
Rua XV de Novembro, 714 — Ceniro - Gep: 19700 -000 Fone: (18) 3361 8440
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - S&o Paulo — CEP 19700-000

e-mail; ducacao@‘eparagu_acu sp.gov.br

E.M.E.I. Bem-Me-Quer

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 27 de abril de 2023.

MEMORANDO N°: 05/2023

Assunto: Resposta ao Requerimento da Sessdio 102/2023-Vereador Sr. Junior Baptista.

1) Qual tem sido a postura do Departamento Municipal de Educagdio visando ao

atendimento das disposigdes do ECA- Estatuto da Crianga e do Adolescente ¢
da Lei Organica nas escolas municipais?
R: O Departamento de Educagfio sempre ofereceu capacitagfo, orientagéio e o
suporte necessério, visando assim atender todas as necessidades da comunidade
escolar (professores, alunos, familias e colaboradores) incluindo ainda neste
protocolo a seguranca da Unidade Escolar no seu todo.

2) Além das entradas, qual tem sido o protocolo durante os intervalos das criangas
em creches ¢ escolas?
R: As criangas durante o periodo escolar “rotina” estfio sempre acompanhadas e
supervisionadas por professores e Auxiliares de Vida Escolar (AVE),
especificamente nos horirios dos intervalos dirigidos, sendo eles: café, almogo €
jantar e também no horério de recreagdo, as mesmas tém orientacdo, vigildncia e
cuidado dos colaboradores.

3) A diregdio.das escolas tem orientado e fiscalizado as condutas de seus agentes
quanto a seguranga e protegdo das criancas?
R: A gestio escolar acompanha de forma constante a atuacio de seus
colaboradores, fornecendo capacitagdo e suporte em todos os aspectos
relacionados ao bem estar, protegiio e seguranga de todos que fazem uso da
Unidade Escolar. Diante dos tiltimos acontecimentos intensificamos ainda mais
os cuidados e comportamentos visando a protecfio e seguranga das criangas.

Atenciosamente,

Prof® Priscila Cridinh de Giusti Silva
R.G. n° 40.240.929-2
Diretor de Escola

Ilma Senhora,
Prof* Paula Renata Bertho i
Diretora do Departamento de Educagéo
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAGAO

Rua XV de Novembro, 714 - Centro — Cep: 19700 -000 Fone: (18) 3361 8440
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - Sao Paulo — CEP 19700-000

e-mail: educacao@eparaguacu.Sp.gov.br

“Para se er sucesso dois itens sio importantes: a paixio pelo que se faze o trabalho em equipe.”

EMET "ALGODAO DOCE”

Paraguagu Paulista 28 de Abril de 2023,

MEMORANDO N° 04

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento da sessdo 102/2023- Vereador Sr. Janior Baptista

1) Qual tem sido a postura do Departamento Municipal de Educag@o visando ao atendimento
das disposicdes do ECA — Estatuto da Crianga e do Adolescente e da Lei Orgénica nas escolas
municipais?

R: O Departamento de Educagdo constantemente oferece capacitagdo, orientagdo e o suporie
necessario, visando assim atender todas as necessidades da comunidade escolar(professores,
alunos,familias e colaboradores) incluindo ainda neste protocollo a seguranga da Unidade

Escolar como um todo.
2) Além das entradas, qual tem sido o protocolo durante os intervalos das criancas em creches

e escolas?

R: As criangas durante o periodo escolar estdo continuamente acompanhadas e
supervisionadas por professores e AVEs {Auxiliar de Vida Escolar), principalmente nos horérios
dos intervalos dirigidos como café,almogo, e jantar com o reforco dos funcionarios como
também no hordrio de recreagdo permanecem em orientacdo, vigitdncia e cuidado de todos 0s
colaboradores.

3) A direcdo das escolas tem orientado e fiscalizado as condutas de seus agentes quanto @
seguranca e protecio das criangas?

R:A gestdo escolar acompanha de forma continua, a atuacio de seus colaboradores,
promovendo capacitacdo € suporte em todos os aspectos relacionados ao bem estar,
protecdo e seguranca de todos os membros e usudrios da Unidade Escolar. Diante dos ultimos
acontecimentos, intensificamos os cuidados e comportamento habituais, visando a protegéo e

seguranga principalmente das criancas.

RG. N° 16.269.140-3
Diretor de Escola

A Senhora
Prof2 Paula Renata Bertho
Diretora do Departamento de Educagao
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua XV de Novembro, 714 — Centro — Cep: 19700 000 Fone: (18) 3361 8440
Estdncia Turistica de Paraguagu Paulista — S&o Paulo — CEP 19700-000

e-mail: educacao(@eparaguacu.sp.gov.br

EME!I IRMA LUCIA
Av. Arthur Ebel n° 1715 Jd América CEP: 19.700.108 Tel (18) 33619655

\-

MEMO N° 13/2023

Estéincia Turistica de Paraguagu Paylista, 28 de abril de 2023.

Assunto: Resposta ao requerimento da sessdo 102/2023 - vereador Junior Baptista.

1- Qual tem sido a postura do Departamento Municipal de Educagio visando ao

atendimento das disposicoes do ECA — Estatuto da Crianga ¢ do Adolescente e
da lei Orgénica nas escolas municipais?
O Departamento Municipal de Educagfo oferece capacitagfio, orientacfio €
suporte necessario para o atendimento as necessidades da comunidade escolar
(alunos, professores, funciondrios e familias). Também incluso no protocolo a
seguranga da Unidade Escolar.

2- Além das entradas, qual tem sido o protocolo durante os intervalos das criangas

em creches e escolas?

Em todas as atividades didrias, as criangas estdo sempre acompanhadas pelas

professoras ¢ auxiliares da vida escolar (AVEs), sejam atividades de sala de

aula, ou recreago. Os horérios de café, aimogo e jantar, é necessério uma maior

atengdo, orientagdo, vigilincia e cuidados devido a faixa etaria das criangas
- atendidas (bebés e criancas bem pequenas), dessa forma, sfio constantemente

acompanhados pelos colaboradores da unidade escolar.

3- A direcio das escolas tem orientado e fiscalizado as condutas de seus agentes
quanto a segurangca e protegfo das criangas?
A Equipe gestora estd em constante acompanhamento de seus colaboradores,
oferecendo capacitagfio e orientagio a toda equipe da Unidade Escolar em todos
os aspectos, compreendendo também neste caso, a seguranga € a proteclio de
todas as pessoas que permanecem na unidade escolar diariamente. Diante dos
ultimos acontecimentos, com episddios ocorridos nas escolas, houve a
intensificagio nos cuidados com a seguranca ¢ a prote¢do das criangas.

Atc.n%iosamente.

: \ a\
loAMOY
i lRusana Corréa
RG:25.461.845-5
Diretor de Escola

[Ilma Senhora
Prof* Paula Renata Bertho
Diretora do Departamento de Educagio
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAO
Rua XV de Novembro, 714 - Centro - Cep: 19700-000
Fone: 3361-8640 - e-mail: educacao@eparaguacu.sp.gov.br
“Para se ter sucesso dois itens sao importantes: a paixdo pelo que se faze o trabalho em equipe™.

EMEF PROF. ANTONIO MAZZEI

Rua: Conceigao de Monte Alegre, n° 200 — Vila Affine - Cep: 19703-024
Telefone: (18) 3361-9658

g-mail’ antoniomazzei@eparaguacu,sp.gov.br.com

MEMORANDO INTERNO

DA: EMEF PROFESSOR ANTONIO MAZZEI
Fernanda Rogério da Silveira Gomes — Diretora da Unidade Escolar

PARA: DEPARTAMETNO MUNICIPAL DE EDUCACAQ
Paula Renata Bertho — Diretora do Departamento

Prezada Diretora,
Tendo em vista o Requerimento n® 102/2023 do vereador Junior Batista, venho afirmar que:

1) O Departamento sempre disponibilizou total apoio a unidade escolar, proporcionando
acompanhamento, capacitagfio, orientagdio e suporte em todos os aspectos pedagdgicos e
administrativos, estando, assim, incluido a aplicacfio e respeito a toda a legislagdo. Apos os
fatos ocorridos no pais nas Gltimas semanas, houve uma intensificagdo quanto ao quesito de
seguranca na unidade escolar.

2) A unidade escolar, através ‘de seus colaboradores, sempre teve atencio durante todo o
periodo de aulas, ndo somente nos momentos de inicio e término das aulas, sendo que, os
alunos em todos os momentos sio dirigidos e acompanhados por colaboradores, jamais

4 permanecendo sozinhos. Especificamente durante os intervalos as criangas também sdo
acompanhadas e dirigidas por colaboradores, ndo estando sozinhas em nenhum momento €,
apos os fatos ocorridos no pafs os cuidados com a seguranga e protegdo dos alunos foi
redobrada.

3) A escola no intuito de se evitar qualquer situagfo indesejada, para seguranca da unidade
escolar e de todos que 14 estio A equipe gestora esta em constante acompanhamento das
atividades de seus colaboradores, mantendo orientacdo e suporte, mantendo-se sempre
atentos a toda e qualquer situagio que venha ocorrer denfro da Institui¢do de Ensino.
Devemos ressaltar também que a escola conta com sistema de monitoramento por cameras,
botdo de panico ligado diretamente a central de monitoramento da Guarda Civil Municipal,
0s portdes sdo abertos somente para entrada ¢ saida de alunos e sempre contam com um
colaborador durante esse momento, manutengdo de todos os acessos a unidade escolar
(portdes) permanecem fechados durante o periodo de aulas, aten¢fo redobrada de todos os
colaboradores, refor¢o na ronda pela Guarda Civil Municipal, a presenga fisica de Guardas
Municipais durante a entrada e saida de alunos e refor¢o na ronda pela Policia Militar. A
gestiio da escola mantém todos os cuidados zelando pela seguranga e protego das criangas.
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‘Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua XV de Novembro, 714 - Centro - Cep: 19700-000
Fone: 3361-8640 - e-mail: educacao@eparaguacu.sp.gov.br
“Para se ter sucesso dois itens sdo importantes: a paixio pelo que se faz e o trabalho em equipe”.

EMEF PROF. ANTONIO MAZZEL

Rua: Goncei¢do de Monte Alegre, n® 200 - Vila Affine - Cep: 19703-024
Telefone: {18) 3361-9658

e-mail: antoniomazzei@eparaguacy.sp.gov.br.com

Certa de ter atendido ao solicitado, antécipo agradecimentos, estando & disposigéio para mais
informagdes se necessario.

Fernanda R. da & ira Gomes

Diretora de Escola \
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo

Rua: Francisco Jacinto da Silva Veado, 309 - Centro
Cep:19700-05 - Fone:(18) 3361-9651
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - Sdo Paulo

CEP:19700-00 - E-mail; dona.cota@eparaguacu.sp.gov.br
i¢!,  E.M.E.L “Dona Cota”

Além de EDUCAR; BRINCAR E AMAR,

Resposta ao requerimento de sessdo 102/2023 do Vereador Junior Batista que requer as
seguintes informagdes:;

1- Qual tem sido a postura do Departamento Municipal de Educacdo visando ao
atendimento das disposi¢des do ECA — Estatuto da Crianga e Adolescente e da
Lei Orgdnica nas escolas municipais?
Resposta: O Departamento Municipal de Educacdo, , tem oferecido suporte e
orientacBes para todas as Unidades Escolares, diante do exposto, os cuidados e
seguranca estdo sendo intensificados.

2- Além das entradas, qual tem sido o protocolo durante os intervalos das criangas
em creches e escolas? %
Resposta: O protocolo nos intervalos, sempre foi de atencdo aos cuidados com
os alunos, os mesmos sio realizados pelos colaboradores, funcionarios e Equipe
Gestora. Apds os Ultimos acontecimentos foram intensificados os cuidados em
relacdo a entrada de terceiros no espago.escolar. ;

3- A Diregdo das escolas tem orientado e fiscalizado as condutas de seus agentes
quanto a seguranca e protecda das criangas?
Resposta: A Direcdo escolar sempre teve atenta a conduta dos seus agentes /
colaboradores, proporcionando arientagbes e acompanhamento dos mesmos
quanto a seguranga e protecio das criangas, redobrando os cuidados apds os

uitimos acontecimentos. Yy —

A e

re

Professora Darcilei Pereira Néris

Diretor de Escola
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EME! DONA LEONOR MENDES DE BARROS

Rua Rui Ferreira da Rocha, 161 - Barra Funda ~ CEP: 19707-070 Fone: {18} 3361-6946
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — Sao Paulo

Resposta ao Requerimento do Vereador José Roberto Baptista Junior

Em resposta ao requerimento n® 102/2023 do vereador José Roberto
Baptista Junior, que requer informagdes sobre o atendimento das disposigdes
do ECA — Estatuto da Crianca e do Adolescente e da Lei Organica nas escolas
municipais, respondendo as seguintes questbes:

1 — Qual tem sido a postura do Departamento Municipal de Educagéo,

visando ao atendimento gas disposigdes do ECA — Estatuto -da Crianga e do
Adolescente e da Lei Organica nas escolas Municipios?
Resposta: O Departamento de Educagéo sempre forneceu a escola o
suporte necessaric com capacitagdo e orientacdo para os gestores,
estando, assim, incluido a instrugdo para a observincia e apligagéo da
legislagio em todos os seus aspectos. Esta Unidade Escolar tf:n;
intensificado o cuidado apés os ultimos acontecimentos com adequacgoes
para monitorar a entrada de terceiros, além das cameras de
videomonitoramento e alarmes, que produzem alertas somente em casos
de anormalidades.

2 — Além das entradas, qual tem sido o protocolo durante os intervalos
das criangas em creches e escolas?

Resposta: Os protocolos dos intervalos, momentos em que na Educagéao
Infantil de 4 e 5 anos os alunos estio no refeitério ou em momentos de

parque ou atividades fora da sala de aula, os alunos s&o monitorados e
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EMEI DONA LEONOR MENDES DE BARROS

Rua Rui Ferreira da Rocha, 161 — Barra Funda — CEP: 19707-070 Fone: {18) 3361-6946
Estincia Turistica de Paraguacu Paulista - Sao Paulo

acompanhados pelos professores, gestores, AVEs e colaboradores,
jamais permanecendo sozinhos. Apés os acontecimentos recentes os
cuidados com os alunos foram intensificados.

3 — A direcao das escolas tem orientado e fiscalizado as condutas de
seus agentes quanto & segurancga e protegéo das criangas?
Resposta: Sim. A gestio sempre esteve atenta a conduta de seus
colaboradores, proporcionando orientagées e acompanhando-os quanto
a seguranga e protecao das criangas que recebem os cuidados,

principalmente apés os dltimos acontecimentos.

G

Eliana Pacheco Pernica

Diretor de Escola
Eliana Pacheco I%fmg
Rg: 19.783.439-5

Diretor de Escole
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(-,MEF ALEXANDRINA PENNA
W “EMEF “ALEXANDRINA PENNA”’

Rua: Dos Vieiras, 260 — Tel. (18) 3361-9641 / CNPI 48.361.224/0001-55
Estinciz Turistica de Paraguagu Paulista — Sio Paulo — CEP 19.707 - 094
- e-mail: alexandrina.penna@ eparaguacu.sp.gov.br

REQUERIMENTO DA SESSAQ 102/2023
Em resposta ao Requerimento do vereador JUNIOR BAPTISTA.

Em resposta ao requerimento n°102/2023 do vereador Junior Batista que requer
informagdes quanto a aplicabilidade da Lei Orgénica e do ECA nas unidades escolares,
temos a informar o que segue.

1). Qual tem sido a postura do Departamento Municipal de Educag@o visando ao
atendimento das disposi¢des do ECA — Estatuto da Crianga e do Adolescente e da Lei
Orgénica nas escolas municipais?

R: O Departamento Municipal de Educaciio sempre deu total suporte, capacitacio
e orientagiio aos gestores das unidades escolares, estando sempre instruindo a
observar em todos os aspectes as leglslac;oes vigentes, incluindo-se, nesse arcabouco
o ECA e a Lei Orgénica. Assim, sempre primando pela observincia a legislagiio ¢
oferecendo acompanhamento.

2) Além das entradas, qual tem sido o protocolo durante os intervalos das criangas em
creches e escolas?

R: A unidade escolar, através de seus colaboradores sempre esteve atenda e
presente durante todo o periodo de atividades da escola, desde o inicio até o
término, dessa forma, os alunos jamais permanecem sozinhos em qualquer
momento, estando sempre acompanhados por colaboradores. Especialmente nos
intervalos, os alunos sdo monitorados, dirigidos e acompanhados por
colaboradores, visando o bem estar e a seguranca de todos. Apés os ultimos
acontecimentos os protocolos com os cunidados dos alunos foram redobrados.

3) A diregdo das escolas tem orientado e fiscalizado as condutas de seus agentes quanto
4 seguranca e protecio das criangas?

R: A gestiio da escola sempre foi atenta as posturas profissionais de seus
colaboradores. E com aos acontecimentos atuais essas posturas foram redobradas,
sempre com o objetivo do bem estar das criangas, incluindo a proteciio e
seguranga.

Paraguacu Paulista, 27 de abril de 2023.
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAGCAO
Rua XV de Novembro, 714 = Centro — Cep: 19700 -000 Fone: (18) 3361 8440
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — Sao Paulo — CEP 19700-000
e-mail: educacap@eparaguacu.sp.gov.br

“Para se ter sucesso dois itens sio importantes: a paixio p.-fn que s fuz ¢ o trabalho em equipe.”

EMEI PROF* MARILDA DE LIMA VITOR FARIA
Avenida Brasil, n® 1914 — Vila Athaide — Cep: 19.703-040Fone: (18) 3361-9656
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista — S&o Paulo
e-mail: marilda.faria@eparaguacu.sp.gov.br

Estincia Turistica de Paraguagu Paulista, 27 de abril de 2023.

MEMORANDG N°: 12/2023

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento da sessdo 102/2023 — Vereador Junior Baptista

1) Qual tem sido a postura do Departamento Municipal de Educag¢do visando ao

atendimento das disposi¢des do ECA — Estatuto da Crianca ¢ do Adolescente e da
Lei Orgénica nas escolas municipais?
O Departamento de Educagfo sempre ofertou capacitagfes, orientagdes e suporte aos
seus colaboradores (gestores, professores e demais servidores que exercem suas
funcdes no espaco escolar), tendo como objetivo garantir a seguranga e 0 bem estar
de toda comunidade escolar. Sendo que, sempre orientou para que em todos os
aspectos e-atuagdes das unidades escolares e de seus colaboradores sejam observadas
as legislagGes.

2) Além das entradas, qual tem sido o protocolo durante os intervalos das criangas em
creches e escolas?
O protocolo durante os intervalos dos alunos sempre foi e estd sendo monitorado e
acompanhado por gestores, auxiliares de vida escolar, professores e demais
colaboradores. Ap6s os ultimos acontecimentos foram realizadas mais algumas
adequacdes de seguranga com a intensificagiio das medidas visando a seguranga ¢
protecio das criangas. Lembrando que todas as escolas sdo monitoradas por
fiscalizacfo eletronica.

3) A direcfio das escolas tem orientado e fiscalizado as condutas de seus agentes quanto
a seguranca e protecdo das criancas?
A diregfio escolar sempre esteve atenta a toda conduta de seus colaboradores quanto
4 protecio e bem estar dos seus alunos, para tanto proporciona orientagles
periddicas, suporte e acompanhamento da rotina escolar. Apos os ultimos
acontecimentos foram intensificadas as orientagdes e suporte em todas as praticas
escolares, visando & seguranca dos alunos.

Atencipsamente,

£ %

Prof* Roseli Aparecida de Paulo _ \
R.G.’°24.139.517-3 Roseli Aparecida e Paulc

Diretor de Escola Rg: 24.1351.:5 -7-§
Diretor de &

IIma Senhora
Prof? Paula Renata Bertho

Diretora do Departamento de Educacdo
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAGAO

Rua XV de Novembro, 714 — Centro — Cep: 19700 -000 Fone: (18) 3361 8440
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — Sao Paulo — CEP 19700-000

i e-mail: educacao@eparaguact.sp.gov.br

“Para se ter sucesso dois itens séc importanies: a paixao pelo quesefazeo trabalho em equipe.”

E.M.E.F. “Prof. Osério Lemaire de Morais”

RESPOSTA AO REQUERIMENTO DO VEREADOR JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Em resposta ao Requerimento de Sessdo 102/2023, DO VEREADOR JOSE ROBERTO BAPTISTA
JUNIOR que requer informagées sobre o atendimento das disposicdes do ECA — Estatuto da
Crianga e do Adolescente e da Lei Organica nas escolas municipais.

1) Qual tem sido a postura do Departamento Municipal de educagdo visando ao

2)

3)

atendimento das disposi¢des do ECA — Estatuto da Crianga e do Adglescente e da
Lei Orgénica nas escolas municipais?

Resposta: O Departamento de Educagdo estd sempre a disposicdo, dando
capacitagio, suporte e acompanhando as unidades escolares, visanto o bem
estar de todos os alunos e colaboradores e a aplicagdo da legislacao.

Além das entradas, qual tem sido o protocolo durante os intervalos das criangas
em creches e escolas? :

Resposta: A escola sempre manteve o protocolo de acompanhamento de seus
alunos, sendo todos os intervalos s3o dirigidos pelos colaboradores estando as
criangas sempre acompanhadas e apds os (ltimos acontecimentos quanto a
seguranca, foi intensificado os cuidados durante os intervalos, visando a garantia
da seguranca e protecio dos alunos.

A direcio das escolas tem orientado e fiscalizado as condutas de seus agentes
quanto a seguranga e protecdo das criancas?

Resposta: Sim. A gestio escolar sempre acompanhou os seus colaboradores em
suas atividades, proparcionando orientagdo, capacitagao e suporte para o bem
estar dos alunos e para que mantenha a seguranca e protecdo das criangas.
Diante dos fatos ocorridos essas condutas da gestio foram redobradas, visando
sempre a protecio e seguranca de todos.

Paraguacu Paulista, 28 de abril de 2023.

Pl
=

7l

Prof2 Célia Regina de Paula
RG 26.736.087-3
Diretor de Escola

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/19646/19646_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 99/2023 Protocolo 36316 Envio em 09/05/2023 11:10:44



DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua XV de Novembro, 714 = Centro — Cep: 19700 -000 Fone: {18) 3361 8440
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - $ao Paulo = CEP 19700-000

e-mail: educacao{@eparaguacu.sp.gov.br
“Para se ter sucesso dois itens sio importantes: a paixio pelo que se faz e o trabalho em equipe.”

EMEF Prof.* Cléia Cacapava Silva

Rua Alagoas n° 455 — Jd. Murilo Macedo — Telefone: (018) 3361.7131
e-mail; cleiacacapavasilva@gmail.com

Paraguagu Paulista, 27 de abril de 2023.
Oficio N°® 09/2023
Assunto: Resposta ao requerimento
Ref. Requerimento 102/2023

Prezada Senhara:

Vimos pelo presente, com nossas cordiais saudagdes, em resposta ao requerimento
102/2023, no qual o vereador Janior Baptista requer informagées a respeito do direito a
seguranga das criangas nas escolas e creches:

1)- Qual tem sido a postura do Departamento Municipal de Educa¢édo visando ao
atendimento das dispesigdes do ECA - Estatuto da Crianca e do Adolescente e da Lei Organica
nas escolas Municipais?

Resposta;

O Departamento de Educagio sempre ofereceu total suporte desde orientagéo e ate
capacitacéo aos colaboradores do setor de educacds do municipio, em todas as oportunidades
sempre frisou a observancia de toda a legislagao, incluindo-se o ECA e a Lei Organica.

2)- Além das entradas, qual tem sido o protocolo durante os intervalos das criangas em
creches e escolas?

Resposta;

A gestao da unidade escolar sempre zelou e esteve atenta aos alunos, mantendo-se o
acompanhamento e orientagdo em todos os momentos, ndo deixando os alunos sozinhos em
nenhuma atividade dentro do ambiente escolar. Especificamente, quando dos intervalos, os
alunos s&o acompanhados e dirigidos pelos colaboradores, visando & seguranca e bem estar
de todos. Apds os Ultimos acontecimentos a atengac esta sendo redobrada.

3)- A diregio das escolas tem orientado e fiscalizado as condutas de seus agentes .

quantc a seguranga e protegdo das criangas?

Resposta:

Sim, sempre houve orientagdo e acompanhamento para garantir a seguranga das
criancas e com os titimos adventos, a conduta da gestdo foi intensificada no quesito de
orientacdo e cuidados com todas as criangas.

Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e distinta
consideracao.

Atenciosamente,

I et
Samig Guerino de Antrade
Diretor de Escola

Samia Guerino de Andrade
RG. 27 036.898-%
Exma. Senhora Diretor de Escola
Paula Renata Bertho
Diretora do Departamento Municipal de Educagéao
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAO
Rua XV de Novembro, 714 — Centro — Cep: 19700 -000 Fone: (18) 3361 8440
Estincia Turistica de Paraguagu Paulista — Sio Paulo — CEP 19700-000

e-mail: educacao(@eparaguacu.sp.gov.br

EMEI MARIA ANTONIA TORRES GOBBI ALFREDO

Rua: Ruth Deliberador n®. 90 — Jardim Murilo Macedo- CEP 19703-286 Fone(18) 33362-3733
Estéaneia Turistica de Paraguacu Paulista — Sfo Paolo e-mail: mariz.antonia@eparaguacisp.gov.hr

Resposta ao requerimento do vereador Junior Baptista.

Em resposta ao requerimento de sessdo 102/2023 do vereador Junior Baptista que
requer as seguintes informagdes abaixo:

1) Qual tem sido a postura do Departamento Municipal de Educagdo visando ao

2)

3)

atendimento das disposi¢des do ECA — Estatuto da Crianga ¢ Adolescente e da
Lei Orgénica nas escolas municipais?

R: O Departamento Municipal de Educagdo sempre deu todo o suporte as
unidades escolares, gestores e colaboradores, “através de orientagdo e

‘acompanhamento. Em todas as oportunidades & corroborado a necessidade de

observacdo e cumprimento das legislagdes vigentes, inclusive do ECA e da Lei
Organica. Apds os Ultimos acontecimentos o Departamento ¢ a gestdo da
unidade escolar intensificou os cuidados quanto a seguranca de todos que
freqiientam a unidade escolar.

Além das entradas, qual tem sido o protocolo durante os intervalos das criangas
em creches e escolas?

R: A gestdo sempre ésteve atenta e preocupada com o bem estar de todos os
alunos e colaboradores, sendo que, os alunos jamais ficam sem
acompanhamento durante as atividades escolares. Especialmente quanto aos

intervalos, os alunos s#o sempre acompanhados, dirigidos e orientados por

colaboradores, visando i protecdo e seguran¢a de todos. Apds os ultimos
acontecimentos foram 1nten51ﬁcados os cuidados em relacdo & seguranga €
protecdo das criangas.

A diregio das escolas tem orientado e fiscalizado as condutas de seus agentes
quanto a seguranga ¢ prote¢fio das criangas?

R: A diregdo escolar sempre esteve atenta a conduta dos seus agentes e
colaboradores, proporcionando oriefitagio ¢ acompanhamento dos mesmos em
todos os aspectos de suas atuagSes./inclusive quanto 4 segurancga e protecéo das
criangas, tendo sido redobrado o§ cuidados apos os Gltimos acontecimentos.

f ] | ————
JP& Nreno v
parane ™ & gATo
B8 2 ge €SP

Profa. Adrlane Aparecida do Nascimento Souza
RG:27.688.178-3
Diretor de Escola
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R Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — Sdo Paule

MEMO N° 26/2023

Paraguacu Paulista, 28 de abril de 2023. .

Sra.

Prof® Paula Renata Berto
Diretora de Departamento

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento 102/2023

Em resposta ao requerimento 102/2023 do vereador Junior Baptista.

1) Qual tem sido a postura do Departamento Municipal de Educagdo
visando ao atendimento das disposigcées do ECA — Estatuto da
Crianca e do Adolescente e da Lei Organica nas escolas
municipais?

R: O Departamentc de Educagao sempre ofereceu toda orientagao,
capacitagdo e suporte tendo em vista amparar todas as necessidades da
comunidade escolar: alunos, professores, funcionarios e familias.
Estando sempre buscando o bem estar de todos e o cumprimento de

toda a legislagéo, inclusive do ECA e da Lei Orgéanica.

2) Além das entradas, qual tem sido o protocolo durante os intervalos
das criancas em creches e pré escolas?
R: Todo periodo escolar, assim como nas atividades de sala de aula,
brincadeiras, alimentacao, as criangas estdo sempre acompanhadas por
professores, A.V.E (Auxiliar de Vida Escolar), colaboradores. Nao sendo
diferente nos momentos de intervalos, onde as criancas também sio
dirigidas, acompanhadas e orientadas pelos colaboradores, n&o

permanecendo sozinhas em nenhum momento durante o periodo
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o QW EMEI ARCO IRIS

."".Fernando Gosta 744 — Barra Funda — CEP:19707-050 Fone: (18) 3361-2826
) Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — Sao Paulo

escolar, sempre visando a prote¢ao e o bem estar da crianga. Diante

dos tltimos acontecimentos os cuidados quanto a seguranga foram

redobrados.

A diregdo das escolas tem orientado e fiscalizado as condutas de
seus agentes quanto a seguranga e protegio das criangas?

R: A gestdao escolar sempre esteve atenta e acompanhando as
atividades de seus colaboradores, estando em constante capacitagéo,
orientacdo e acompanhamento dos colaboradores da escola em todos
os aspectos, incluindo-se neste caso a seguranga e protegdo das
pessoas que permanecem na Unidade Escolar. Diante dos
acontecimentos ocorridos em escolas do nosso pais, foi intensificado as

medidas de seguranc¢a e prote¢do das criangas.

Prof*: Juliany:arvalho Rodrigues de Lima
iretor de Escola

Jutiana Carvalho R. de Lima
RG 40.586.365-2
DIRETOR DE ESCOLA
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAO
Rua XV de Novembro, 714 — Centro — Cep: 18.700-015 - Fone: (18) 3361-9640
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — Sdo Paulo

e-mail: educacao@eparaguacu.sp.gov.br

E.ML.E.F. Cel. Antonio Nogueira

Rua Maria Paula Gambier Costa n2 586 — Centro - Fone: (018) 3361-9649
Cep 19.700-021 - Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — S.P.
antonio.nogueira@eparaguacu.sp.gov.br

RESPOSTA AQ REQUERIMENTO DO VEREADOR DR. JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

v

Em resposta ao requerimento 102/2023 do vereador José Roberto Baptista

Junior que requer informagdes sobre o atendimento das disposi¢Ges do ECA-Estatuto da
Crianga e do Adolescente e da Lei Orginica nas escolas municipais, respondendo as
seguintes questdes:

1} Qual tem sido a postura do Departamento Municipal de Educagiio visando ao

5

3)

atendimento das disposi¢tes do ECA- Estatuto da Crianga e do Adolescenfe e da
Lei Orgénica nas escolas municipais?

RESPOSTA: O Departamento Municipal de. Educacio sempre nos deu

_ suporte, com capacitacbes e orientacdes, sempre primando pela total

aplicagiio da legislagdo.

Além das entradas, qual tem sido o protocolo durante os intervalos das criangas
em creches e escolas?

RESPOSTA: Nossa escola sempre teve um protocolo de acompanhamento
dos alunos sendo que nos Gltimos acontecimentos, este atendimento foi
intensificado,

A diregio das escolas tem orientado e fiscalizado as condutas de seus agentes
‘quanto & seguranga e protegio das criangas?

RESPOSTA: Sim. A equipe gestora escolar auxiliada pelos professores e
funcionarios, s&c acompanhados e orientados periodicamente pela gestio
quanto-a conduta, seguranc¢a e proteciio das criancas, cuidados esses que
foram redobrados apés os iiltimos acontecimentos.

Respeitosamente,

M‘rémo 1ZEPI

RG 10.767.429-4
Diretor de Escola
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAO
Rua XV de Novembro, 714 - Centroe — Gap: 19700 -000 Fone: (18) 3361 8440
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista — Sao Paulo - CEP 19700-000

e-mail: educacao@eparaguacu:sp.gov.br

EMEI PROF2 RUTHNEA DE CASSIA SOUZA

Rua Herculano de Azevedo, n® 463 — Vila Nova
Telefone: 3362-3473 - Paraguacu Paulista/SP.
CNPJ: 05.168.938/0001-39

Email: ruthnea.souza@eparaguacu.sp.gov.br

Resposta ao requerimento do vereador Junior Batista:

Em resposta ao requerimento n 102/2023, do vereador Sr. Junior Batista que requer informét;ﬁes sobre o
atendimento das disposicdes do ECA — Estatuto da Crianca e do Adolescente e da Lei Qrganica nas escolas
municipais, respondendo as seguintes questdes:

1-Qual tem sido a postura do Departamento Municipal de Educagdo visando ao atendimento das disposi¢Ges do
ECA — Estatuto da Crianga e do Adolescente e da Lei Organica nas escolas municipais?

R: O Departamento Municipal de Educacdo sempre deu suporte técnico, capacitacdes e orientacles para os
colaboradeores da Unidade Escolar e gestores, além de ter intensificado tais agdes quanto a seguranca e cuidados
perante os altimos acontecimentos. Em todas as oportunidades sernpre frisou que em todos os aspectos e atuagfes
da unidade escolar deve ser observadas as legislagGes, incluindo-se o ECA e a Lei Orgénica.

2-Além das entradas, gual tem sido o protocole durante os intervalos das criangas em creches e escolas?

R: 14 faz parte da rotina escolar, monitorar e acompanhar as entradas, saidas e intervalos dos alunos diariamente
pelos gestores, funciondrios e AV.Es. , apds os tltimos acontecimentos foram feitas mais adequaces e reforcado os
cuidados em tais acompanhamentos, com o intuito de reforcar ainda mais a seguranca e protecio de todos que
estdao na unidade escolar.

3-A direcdo das escolas tem orientado e fiscalizado as condutas de seus agentes quanto & seguranca e protegdo das
criangas?

R: Sim, a gestdo escolar sempre esteve atenta a toda conduta dos seus colaboradores, oferecendo orientagdes
diretas e constantes, além de acompanhar os mesmos quanto ao trabalho em todos os aspectos, inclusive no gue
se refere a seguranga e prote¢do das criancas, redobrando os cuidados apds os Ultimos acontecimentos.

Paraguagu Paulista, 27 de Abril de 2023.

Andreia daio Guerino

RG: 20.819.168-9
Diretor de Escola
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EMEIF PROFESSORA IVONY AFFINI MATHEUS

Rua Emiliano Vieira de Carvalho, 509 — Fone: (18) 3361-7985
Conceiciio do Monte Alegre — Paraguagu Paulista — SP - CEP 19715-020
e-mail: ivonyaffinimatheus@hotmail.com

Resposta ao requerimento do vereador Junior Baptista

Em resposta ao requerimento n° 102/2023 do vereador Junior Baptista que
requer informag6es sobre o art 7° do Estatuto da Crianga e do Adolescentes ¢ do art 238
da Lei Orgénica do Municipio respondendo as seguintes questdes:

1) Qual tem sido a postara do Departamento Municipal de Educacio visando ao

2)

3)

atendimento das disposi¢Ges do ECA — Estatuto da Crianga e do Adolescente
e da Lei Orgénica do Municipio?

R — O Departamento de Educagio d& suporte, orientages e capacitagbes
necessarias para os diretores, professores e¢ colaboradores das Unidades
Escolares, reforcando sempre a necessidade de observacdo e aplicagdo da
legislacio em todos os seus aspectos.

Além das entradas, qual tem sido o protocolo durante os intervalos das
criangas em creches e escolas?

R - O protocolo de entrada, intervalos e saida da Unidade sfo monitorados e
acompanhados por funcionarios, professores e diregio da escola. Frisando
que, os alunos sdo acompanhados durante todas as atividades na unidade
escolar, incluindo os periodos de intervalo, jamais permanecendo sem
acompanhamento, visando sempre o bem estar de todos e a protecdo dos
alunos. Temos também a fiscalizagdo por cAmeras de monitoramento.

A Direglio das escolas tem orientado e fiscalizado as condutas de seus
agentes quanto a seguranga ¢ prote¢do das criancas?

R — A gestdo esteve sempre atenta a toda acfo dos funciondrios
proporcionando orientagdes em intervalos regulares e acompanhando os
mesmos, visando sempre a seguranga € a protecio dos educandos e
assegurando ainda mais os cuidados apds os ultimos acontecimentos
relacionados a escolas em nosso pais.

Paraguacu Paulista, 27 de abril de 2023

Sonia Maria de Castro
Diretor de Escola
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Oficio N°: 18/2023.

_ Paraguacu Paulista, 27 de abril de 2023.

Excelentissima Sernhora
PAULA RENATA BERTHO
Diretora do Departamento Municipal de Educagfio

Em resposta ao Requerimento 102/2023, onde:
Requer informagfes sobre o atendimento das disposigdes do ECA — Estatuto da Crianga e do
Adolescente e da Lei Orgénica nas escolas municipais.

1) Qual tem sido a postura do Departamento Municipal de Educaciio visando ao atendimento das
disposigdes do ECA — Estatuto da Crianga e do Adolescente e da Lei Orgénica nas escolas municipais?
R.: O Departamento de Educagic mantém um didlogo permanente com as Escolas através de
orientacdes ¢ capacitagtes aos gestores ¢ colaboradores, desta forma todos os cuidados referentes ao
bem estar e ao bom atendimento & Comunidade Escolar ¢ dado como prioridade preservando todos os
direitos cabiveis ao Ambito escolar previstos na legislagio vigente.

2) Além das entradas, qual tem sido o protocolo durante os intervalos das criangas em creches e
escolas?

R.: Entradas ¢ intervalos sempre fizeram parte das rotinas das escolas, a¢io que exige muitos
cuidados, por diversos fatores, desta forma os intervalos séio dirigidos e observados por colaboradores
(Inspetor, AVEs e Equipe Gestora) que zelam pela seguranca de todos, diante dos ultimos
acontecimentos a atengiio nos aspecto seguranga foi intensificada, vale ressaltar que todos os espacos
sao monitorados por cimeras de seguranga internas e pela vigilincia municipal ¢ a entrada e saida
para o interior da escola sempre foi autorizada através de travas eletronicas.

3) A diregéio das escolas tem orientado e fiscalizado as condutas de seus agentes quanto 4 seguranga e
protegiio das criangas?

R.: Sim, nosso trabalho ¢ permanente ¢ mesmo antes dos acontecimentos faz parte do nosso
planejamento reunides com todos os profissionais da unidade escolar onde em pauta rege diferentes
assuntos, seguranca e protecio a integridade fisica dos alunos sde prioridades, atualmente a atencio
foi redobrada.

" Colocamos-nos a disposigdo para maiores esclarecimentos.

Respeitosamente,

d;&,, o F. j«@

Adriano de Freifas Sales
Diretor de Escola

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/19646/19646_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho.de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 99/2023 Protocolo 36316 Envio em 09/05/2023 11:10:44



E.ME.F. “Prof* Therezinha de Lourdes Cag¢do Goya” —
Av. Manoel Antdnio de Souza, n. 1332 — Barra Funda Educacao
CEP: 19707-030 - Paraguagu Paulista — Séo Paulo "

o
B

Tel.: (18) 3361-9663
e-mail: therezinhagova@gmail.com.br

Resposta ao requerimento do vereador Junior Baptista.

Em resposta ao requerimento n® 102/2023 do vereador Junior Baptista que requer
informagdes sobre o atendimento das disposigdes do ECA — Estatuto da Crianga e do
Adolescente ¢ da Lei Orgénica nas escolas municipais, respondendo as seguintes
questdes:

1) Qual tem sido a postura do Departamento Municipal de Educagéo visando ao
atendimento das disposi¢des do ECA — Estatuto da Crianga e do Adolescente € da Lei
Orgdnica nas escolas municipais?

Resposta: O Departamento de Educagiio sempre deu suporte, capacitando ¢
orientando a todos os colaboradores, frisando e primando pela aplicagéio da legislagio.

2) Além das entradas, qual tem sido o protocolo durante os intervalos das criangas
em creches e escolas? '

Resposta: A escola sempre teve um protocolo de acompanhamento dos alunos, os
quais durante todo o periodo escolar sdo acompanhados por colaboradores, ndo ficando
sozinhos em nenhum momento. Devido aos ultimos acontecimentos, este
acompanhamento foi intensificado.

3) A direcho das escolas tem orientado e fiscalizado as condutas de seus agentes
quanto a seguranga € proteg¢do das criangas?

Resposta: Sim. Os colaboradores sio acompanhados e orientados peirodicamente
pela gestdo quanto a conduta em todos os apectos e, especialmente quanto a seguranga,
protecio e bem estar das criangas, cuidados esses que foram redobrados apds os
dltimos acontecimentos.

Takashi Sasada.

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/19646/19646_original .pdf
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Matheus Verissimo Christiano Pereira
RG 34.293.618-9
Diretor de Escola
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EMEIF “Domingos Paulmo Vierra %

Rua Osvaldo Cruz s/n° -Distrito de Roseta-CEP: 19.720-
006Paraguacgu Paulista —S&o Paulo — Tel.: (18) 3361-9650

email: escolamunicipal_domingos@yahoo.com.br

MEMORANDO INTERNO

Resposta ao requerimento do vereador Junior Baptista.

Em resposta ao requerimentg n° 102/2023 do vereador Junior Baptista que requer

informagdes sobre o atendimento das disposi¢cdes do ECA — Estatuto da crianca € do -

Adolescente e da Lei Orgénica nas escolas municipais, temos a informar o que segue:

v !

1) Qual tem sido a postura do Departamento de Educacio visando ao atendimento

2)

3)

das disposi¢oes do ECA — Estatuto da crianga e do adolescente e da lei orgénica
nas escolas municipais?

R: O departamento de Educacio proporciona sempre orientagdes,
capacitacdes e acompanhamento aos gestores, professores e colaboradores
de maneira atender as necessidades dos alunos conforme estd previsto na
legislacio.

Além das entradas, qual tem sido o protocolo durante os intervalos das criangas
em creches e escolas?

R: Além das entradas e, inclusive nos intervalos, todos os alunos sio
monitorados e acompanhados por meio de colaboradores, bem como
também a participacio da gestio e monitoramento eletrdnico (cimeras).

A diregfio das escolas tem orientado e fiscalizado as condutas de seus agentes

quanto a seguranca ¢ ‘prote¢io das criangas?

_ R: A diregio sempre agiu de forma a acompanhar todas as condutas de

seus colaboradores. A gestio esti atenta 3 conduta dos seus agentes e
colaboradores proporcionando orientagdes periédicas e acompanhando os
colaboradores quanto i seguranga e protecio das crian¢as redobrando-se
os cuidados na escola apés os ultimos acontecimentos relacionados a
seguranca.

Paraguagu Paulista, 27 de Abril de 2023,

DEPTO DE EDUCAGAO :

tu”’ Yy 3 R
Protocolo Interno nt ! Yyq { \-ma 25

Data:_2Y O [ 23 — =

Responsével: «"1"”' e msmeira el ‘uffpedes Gomes do Amaral Janior

- 3 RG 25545008-4 :
| A Euripedes Gomes doA. J

B RG: 25.545.008—4

Agsessor de Diregao
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAO
Rua XV de Novembro, 714 - Cenfro — Cep: 19700 -000 Fone: (18) 3361 9640
Estincia Turistica de Paraguagu Paulista - Sio Paulo — CEP 19700-000

e-mail: educacaoi@eparaguact.sp. gov,br

spara se ter sucesso dois itens sdo importantes: a paixdo pelo que sefaze o trabalho em equipe’

»

E.M.E.F. “ PROF? HELENA WIRGUES RAMOS ”
Rua Jerdnimo Vieira, 685 — Vila Nova — Fone: (0XX) 18-3361-9639
e-mail: helena.wirgues@eparaguacu.sp.gov.br -CEP. 19703-053

OFICIO N° 11/2023

Resposta ao Requerimento 102/2023 do vereador Jose Roberto Baptista
' Junior.

O diretor da Unidade Escolar E.M.E.F. Prof Helena Wirgues Ramos que
subscreve, através do presente presta as informagbes solicitadas atraves do
Requerimento 102/2023, nos termos a seguir:

1 — O Departamento Municipal de Educagdo sempre deu total suporte a
unidade escolar, atendendo as necessidades dos alunos e colaboradores,
fornecendo capacitacao, orientagdo e acompanhamento visando e garantindo
os direitos das criancas e a aplicacdo de todas as legislactes vigentes.

2 — A unidade escolar sempre se preocupou e tomou medidas para
garantir a seguranca e protecéao de seus alunos e colaboradores, tanto no inicio
e término do periodo escolar, quanto nos intervalos, sendo que, os alunos
estdo sempre acompanhados e dirigidos por colaboradores durante todo o
perfodo, inclusive com monitoramento de cameras e, apos os fatos ocorridos
no pais nas Ultimas semanas, esse cuidado e acompanhamento foi redobrado,
visando sempre a garantia de seguranga e prote¢do de todos gque frequentam e
trabalham na unidade escolar.

3 — Sim. Os gestores sempre estiveram acompanhando a atuacéo dos
colaboradores, fornecendo-lhes orientacdo individualizada € em grupos, com
suporte e auxilic em suas condutas, tendo como objetivo a seguranca e
protecio dos aluncs, inclusive com a intensificagdc do acompanhamento e
orientac&o em razéo dos acontecimentos ocorridos nas udltimas semanas.

Paraguacu Paulista, 27 de abril de 2023

y/ Py N T, T
Grotng I AL
Pavid Antbnio da Sivid_s \ :
i de Escetd
Diretor 2775 &

RG:45-.7@3..J- 72 ¥
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAGCAO
Rua XV de Novembro, 714 = Centro — Cep: 19700 -000 Fone: {18) 3361 8440
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — S&o Paulo - CEP 19700-000

e-mail: educacao@eparaguacu.sp.gov.br

; ‘i : g l i
“Para se ter sucesso dois iten: sio importantes: a paixio pein que se t&:;;llunyih.* em equipe.

EMEI Girassol

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 27 abril de 2023.

MEMO N°27/2023
Assunto: Resposta ao Requerimento da Sessio 102/2023-Vereador Junior Baptista

1- Qual tem sido a postura do Departamento Municipal de Educag¢io visando ao atendimento das
disposi¢oes do ECA — Estatuto da Crianga e do Adolescente ¢ da Lei Orgénica das Escolas
municipais?

O Departamento de Educagio sempre ofereceu todo o suporte, orientagfio e capacitagdo
visando atender todas as necessidades da comunidade escolar (alunos, professores,
colaboradores e familias), estando incluida no protocolo a seguranga da unidade escolar € a
garantia dos direitos da crianga, com o respeito as legislagdes. '

2- Além das entradas, qual tem sido o protocolo durante os intervalos das criangas em creches €

escolas?

Durarite todo o periodo escolar, em todas as atividades, seja em sala, intervalo ou recreagédo, as
criangas estiio sempre acompanhadas de professoras e Auxiliares de Vida Escolar — AVE.
Especificamente no horario dos intervalos os alunos recebem orientagfo, cuidado e vigilancia
das professoras, AVE e demais colaboradores, estando sempre acompanhadas e dirigidas,
jamais permanecendo sozinhas. Apds os acontecimentos das Ultimas semanas os cuidados
quanto a seguranca € prote¢do das criangas foram intensificados.

3- A direg@io das escolas tem orientado e fiscalizado as condutas de seus agentes quanto a
seguranca e protecdo das criancas?
A gestfio escolar sempre auxiliou nas atividades de seus colaboradores e, estd em constante
capacitagdo, orientando e acompanhando os colaboradores da unidade escolar em todos os
aspectos, incluindo-se nesse caso a seguranga ¢ a protecdo das pessoas que ficam na unidade
escolar, E diante dos ltimos acontecimentos nas escolas, a diregdo intensificou ainda mais as
medidas de seguranca e protecdo das criancas.

Tl

A‘tcncit]gamenté,

ol

Profa.Sand 'eghga Acorsi de Moura
RG: 15.972.979-8
Diretor de Escola

Ilma. Senhora
Profa. Paula Renata Bertho
Diretora do Departamento de Educagéo
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EMEI DONA MARIA PEREIRA BRISO

Rua: Santos’Dumont, 1.436 - Vila Affini Cep. 19.703-022
Telefone: (18) 3361- 9653
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Paraguagu Paulista, 27 de abril de 2023

Resposta ao requerimento do Vereador Junior Baptista.

Em resposta ao requerimento de Sessio 102/2023 do Vereador Junior Baptista, que requer
informagBes sobre o atendimento das disposi¢bes do’ ECA — Estatuto da Crianca e do

Adolescente e da Lei Orgénica nas Escolas Municipais, temos a informar o que segue.

I) Qual tem sido a postura do Departamento Municipal de Educagfo visando ao
atendimento das disposig6es do ECA - Estatuto da Crianga e do Adolescente e da Lei

Orgénica nas Escolas Municipais ?

R — O Departamento de Educagfio oferece toda orientagdo, suporte e capacitago, visando
atender todas as necessidades da comunidade escolar, ou seja, alunos, professores,
colaboradores e familia. Inclui-se nesse protocolo a seguranca e protegiio dos alunos e

colaboradores da Unidade Escolar.

2) Além das entradas, qual tem sido o protocolo duranie os intervalos das criangas em

creches e escolas?

R — Durante todo o periodo escolar, em todas as atividades, dentro da sala de aula, em
recreagdes, no saldo, intervalos, as criangas sempre estio acompanhadas por colaboradores.
Especificamente nos intervalos conforme ja informado, os alunos estdo sempre acompanhados e
dirigidos por colaboradores, além da vigilancia por cimeras de seguranga, assim, a unidade
escolar sempre visou e atuou para garantia da seguranga e bem estar de todos. Em razdo dos
ultimos acontecimentos foi redobrada a atuagio dos colaboradores quanto a seguranga e

protecdo das criangas.

3} A diregfio das escolas tem orientado e fiscalizado as condutas de seus agentes quanto

seguranca e protecio das criangas?

R — A gestdo escolar sempre acompanhou o exercicio das atividades de seus colaboradores e
esti em constante capacitagio, orientando e acompanhando os colaboradores da Unidade
Escolar em todos os aspectos, envolvendo neste caso a seguranga ¢ a protecdo das pessoas que
se encontram pa Unidade Escolar. Devido aos nltimos acontecimentos nas escolas em nosso
pais, intensificou ainda mais as medidas e comportamentos visando & seguranga e protegéio das

criancas e de todos os colaboradores da U.E.
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Pul"aguacu Paulista

Departamento de Educagio

EMEI BEIJA-FLOR
TEL: (18)3361-9645
Av. Manoel Antonio de Souza, n°1480.
Barra Funda — Paraguacu Paulista - SP
Email: beija.flor@eparaguacu.sp.gov.br

Resposta ao requerimento do vereador Junior Baptista

Em resposta ao requerimento n° 102/2023 do vereador Junior Baptista que requer informagdes
sobre o atendimento das disposicdes do ECA - Estatuto da Crianca e do Adolescente e da Lei
Organica nas escolas municipais, respondendo as seguintes questoes:

1- Qual tem sido a postura do Departamento Municipal de Educagio visando ao atendimento
das disposigdes do ECA — Estatuto da Crianga e do ‘Adolescente e da Lei Orgénica nas
escolas municipais?

O Departamento Municipal - de Educagio sempre prestou suporte, . através de
acompanhamento da unidade escolar quanto a protecio e respeito aos direitos de nossas
criangas, promovendo diversas capacitagdes e orientagdes acerca de prevengdo e
conscientizagdo quanto a seguranca e cuidados. Perante os filtimos acontecimentos tem
intensificado o apoio e orientagfo junto aos Gestores e colaboradores para que seja
garantida a seguranga das criangas e de todos que estdo na unidade escolar.

2- Além das entradas, qual tem sido o protocolo durante os intervalos das criangas em
creches e escolas?

_Desde a entrada no ambiente escolar, os protocolos de prote¢iio 4 vida sdo redobrados
com o intuito de garantir a seguranga de todos (criangas, professores, funcionarios, equipe
gestora). Durante todo o periodo escolar, as. criangas estio acompanhadas por
colaboradores em suas atividades, inclusive durante os intervalos, jamais permanecendo
sem acompanhamento e diregdo. Todos os protocolos de seguranca sdo cumpridos pela
unidade escolar e, diante dos ultimos acontecimentos foi intensificado o cuidado e
vigildncia na unidade escolar visando sempre a seguranga e protegio dos alunos e
colaboradores.

3- A diregfo das escolas tem orientado e fiscalizado as condutas de seus agentes quanto a

seguranca e protecdo das criangas?

Sim. A Diregdo sempre esteve atenta a conduta junto a sua equipe, oferecendo orientagdes
constantes e diretas, além de acompanhar os colaboradores quanto ao trabalho em todos os
seus aspectos, inclusive no que se refere & protecio e seguranca das criangas,
intensificando os cuidados apds os nltimos acontecimentos.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista/SP, 27 de abril de 2023.

: Carlgimone Doml:%!lués
Rg: 20.093.437

Diretor de Escola
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAO
Rua XV de Novembro, 714 —Fone: (18) 3361 9640
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
e-mail: educacac@eparaguacu.sp.gov.br

“Para se ter sucesso dois itens sio importantes: a paixio pelo que se faz e o trabalho em equipe.”

-E.M.E.F.“Prof. Sidnei Gomes Salomdo”

Resposta ao requerimento do vereador Junior Baptista.

Em resposta ao requerimento n°® 102/2023 do vereador Junior Baptista, segue as
informacgoes solicitadas:

1) Qual tem sido a postura do Departamento Municipal de Educagéo visando ao

3)

atendimento das disposicées do ECA - Estatuto da Crianca e do Adolescente e da
Lei Organica nas escolas municipais?

Resposta: O Departamento Municipal de Educagido sempre deu total suporte a
toda a comunidade escolar desta U.E, mantendo a pratica de capacitagdes,
orientagdo e acompanhamento primando sempre pela aplicagio da
Legislagao Vigente. '

Além das entradas, qual tem sido o protocolo durante os intervalos das criancas
em creches e escolas?

Resposta: Em todas as atividades da unidade escolar, sempre houve o
protocolo de acompanhamento por parte da equipe gestora e colaboradores,
objetivando a seguranca e bem estar de todos os alunos. Diante dos
acontecimentos dos ultimos dias, este acompanhamento foi intensificado,
estando os alunos em todo o periodo escolar sempre acompanhados e
dirigidos por colaboradores, inclusive havendo a vigildncia por cameras,
além do que, a gestdo sempre esta presente durante o inicio e final dos
periodos escolares e quando dos intervalos dos alunos.

A diregcdo das escolas tem orientado e fiscalizado as condutas e seus agentes
quanto a seguranca e protecao das criangas?

Resposta: Sim, a gestdo escolar estd sempre atenta a postura dos seus
colaboradores e professores no sentido de prote¢io das criangas,
fornecendo orientagdo, capacitacdo e suporte para todos e acompanhando o
trabalho de todos que atuam na unidade escolar. Diante dos,acontecimentos
dos ultimos dias, esses cuidados tém sido redobrados.

Paraguagu Paulista, 28 de abril de 2023.

L

N\ in B, Moniciro Gaspal
' Brazigonteiro Gaspar A“d'e‘apg._gsgaﬂm

.26461.788-8 Diretor de Escola
Diketor

Escola
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